Primul Război Mondial (1914 - 1918) a reprezentat pentru statul

român cadrul oportun pentru ȋmplinirea idealului unitǎții naționale, dupǎ
cum afirma primul-ministru Ion I. C. Brǎteanu, ȋn Consiliul de Coroanǎ
ȋntrunit la 14/27 august 1916: „Într-o vâltoare ca aceasta a actualului
rǎzboi, ȋn care harta lumii se preface, o țarǎ ca a noastrǎ, o țarǎ cu
aspirațiuni naționale, nu poate sǎ rǎmânǎ pânǎ la capǎt neutrǎ, fǎrǎ sǎ-și
compromitǎ definitiv tot viitorul. Prin urmare, se impune sǎ ieșim din
neutralitate.